ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ СИБИРСКИЙ
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 10.06.2024                                                                                                  № 29
п. Сибирский

О предварительных итогах социально-экономического развития сельского поселения Сибирский

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Уставом сельского поселения Сибирский, решением Совета депутатов от 27.02.2015 № 7 «Об утверждении Положения об отдельных вопросах организации и осуществления бюджетного процесса в сельском поселении Сибирский» (с изменениями, внесёнными решением Совета депутатов от 16.12.2022 № 9):
1. Одобрить предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Сибирский на 31 мая 2024 года.

2. Финансово-экономическому сектору использовать для разработки проекта бюджета сельского поселения Сибирский на 2025 и плановый период 2026-2027 годы предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Сибирский на 31 мая 2024 года.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Ханты-Мансийского района www.hmrn.ru, в разделе «Сельские поселения» подраздел «СП Сибирский» «Нормативно-правовые акты».

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования (обнародования).

Глава сельского

поселения Сибирский

Н.А.Сивков
Приложение 1

к постановлению Администрации сельского

поселения Сибирский

от 10.06.2024 № 29
ОСНОВНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ

социально-экономического развития сельского поселения Сибирский
на 31 мая 2024 года

	Показатели
	единица измерения
	2023 год
	Темп роста показателей 2023 года к 2022 году
	2024 год
	Темп роста показателей 2024 года к 2023году

	%

	%

	Труд и занятость населения:

	Численность постоянного населения (среднегодовая)
	человек
	1732
	92,97
	1726
	99,65

	Естественный прирост населения
	человек
	1
	-77,0
	3
	30,0

	Миграционный прирост
	человек
	-3
	-42,86
	0
	0

	Численность экономически активного населения
	человек
	964
	88,85
	973
	100,93

	Среднесписочная численность работников
	человек
	825
	86,66
	819
	99,27

	численность официально зарегистрированных безработных
	человек
	6
	120,0
	2
	33,33

	Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения):

	скот и птица (на убой в живом весе)
	тонн
	174
	108,75
	499
	286,78

	молоко
	тонн
	110
	110,0
	90
	81,81

	яйцо
	тыс.штук
	2,7
	45,0
	10,6
	392,59

	картофель
	тонн
	981
	100,0
	890
	90,72

	овощи
	тонн
	225
	99,12
	217
	96,44

	поголовье скота
	голов
	201
	99,02
	197
	98,0

	Финансы:

	Доходы бюджета муниципального образования
	тыс.рублей
	88728,5
	14,36
	91776,8
	10,34

	Расходы бюджета муниципального образования
	тыс.рублей
	93143,0
	13,37
	102909,6
	11,04

	Малое предпринимательство:

	Количество малых предприятий
	единиц
	5
	100,0
	5
	100,0

	Количество индивидуальных предпринимателей
	человек
	24
	92,31
	22
	91,66

	Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по малым предприятиям и индивидуальным предпринимателям
	человек
	67
	248,15
	59
	88,05

Дата составления: 31.05.2024 г.

Исполнитель: Главный специалист ФЭС
АСП Сибирский

Григорьева Марина Владимировна

8 (3467) 376441
Приложение 2

к постановлению Администрации сельского

поселения Сибирский

от 10.06.2024 № 29
Краткий обзор

предварительных итогов социально-экономического развития

сельского поселения Сибирский за истекший период 2024 года
Предварительные итоги социально-экономического развития сельского поселения Сибирский за 2024 год можно охарактеризовать следующими основными изменениями, зафиксированными на 31.05.2024г.:
Количество рождений за истекший период 2024 года составило 12 младенцев, что на 8 малышей больше чем в 2023 году.
Количество смертей за истекший период 2024 года составило 9 случаев, что увеличило  показатель 2023 года на 6 человек.
В результате по предварительным итогам текущего года имеем естественный прирост населения.
Миграционный прирост в разрезе постоянно проживающего населения без учета студентов и занятых вне территории сельского поселения за истекший период 2024 года положительный (убыло 0 человек). В 2023 году за аналогичный период наблюдался отрицательный миграционный прирост населения - убыло 3 человека. Основной объем мигрирующего населения обусловлен сменой экономически активным населением места работы (что влечет за собой миграцию несовершеннолетних совместно с родителями).
Численность постоянного проживающего населения (среднегодовая) по предварительным итогам 2024 года составляет 1726 человек. В 2023 г. численность проживающего населения составила 1732 человека.
Численность экономически активного населения увеличилась на 9 человек  по сравнению с 2023 годом и составляет 973 человека. При этом общая численность занятых в экономике сельского поселения составляет 819 человек, включая работающих пенсионеров и граждан, работающих на территории сельского поселения.
Среднесписочная численность работающих на крупных и средних предприятиях и организациях (включая расположенные на территории сельского поселения подразделения районных и окружных организаций) составляет 819 человек без внешних совместителей.
Численность официально зарегистрированных безработных на 31.05.2024 г. года составляет 2 человека (на 31.05.2023 г. на учете в Центре занятости населения состояло 5 человек). За истекший период 2024 года на временные работы (программы ЦЗ) привлекались 2 человека.
Производство сельскохозяйственной продукции (без учета населения). В связи с малым количеством фермерских хозяйств во исполнение п. 2 ст. 9 Федерального закона от 29.11.2007 г. № 282-ФЗ «Об официальном статистическом учете и системе государственной статистики в Российской Федерации» невозможно предоставить статистическую информацию ограниченного доступа.
Предварительные доходы бюджета МО (налоговые и неналоговые доходы) за истекший период 2024 года составили 91776,8 тыс. руб., что больше доходов за аналогичный период 2023 года на 10,34%.
Предварительные расходы бюджета МО за истекший период 2024 года – 102909,6 тыс. руб., что больше расходов за 2023 год на 11,04%. Увеличение расходов бюджета связано с увеличением доходов.

В результате предварительно на 31.05.2024 г. наблюдаем исполнение бюджета за истекший период 2023 года с дефицитом 11 132,7 тыс. руб. Финансирование дефицита бюджета производится за счет переходящего остатка прошлых лет.
Количество малых предприятий (только зарегистрированные на территории СП) осталось прежним и  составляет 5 единиц. Из общего числа малых предприятий, зарегистрированных на территории сельского поселения, хозяйственную деятельность на территории сельского поселения ведут все организации.
Количество индивидуальных предпринимателей, зарегистрированных на территории сельского поселения, составляет 22 человека, что меньше показателя 2023 года на 2 человека. При этом все предприниматели зарегистрированные в населенных пунктах сельского поселения ведут свою деятельность на территории сельского поселения.
Среднесписочная численность работников по малым предприятиям и малым предпринимателям составляет на 31 мая 2024 года 59 человек, что меньше показателя 2023 года на 8 человек.
Актуальные (проблемные) вопросы муниципального образования сельское поселение Сибирский
1. Отсутствие централизованного газоснабжения в с. Реполово.

2. Высокие тарифы на теплоэнергию (централизованное теплоснабжение).

3.
Очередь на получение жилья по социальному найму. Эта проблема в последние годы встала весьма остро, так как значительная часть муниципального жилья ветхое, подлежащее сносу или капитальному ремонту.

4. Отсутствует постоянное и надежное транспортное сообщение. Пассажироперевозки осуществляются тремя сезонными видами транспорта (водный транспорт в летний период, воздушный – в распутицу, автотранспорт – по автозимнику). Особые трудности вызывает перевозка и доставка грузов (прод- и промтовары, стройтовары), что сказывается на конечной цене товаров и услуг. Также значительно ограничены возможные сроки доставки грузов рамками летнего или зимнего времени года. Доставка габаритных грузов в период распутицы фактически невозможна.

5. Отсутствие канализационных очистных сооружений на территории сельского поселения Сибирский.
Результаты социально-экономического развития муниципального образования сельское поселение Сибирский.
В 2024 году успешно решалась проблема транспортной доступности населенных пунктов: автозимник, введенный в эксплуатацию в конце 2023 года, ОАО «Северавтодор» обслуживался и содержался весь сезон на «отлично»; действовали пассажирские рейсы микроавтобусов и вахтовок в г. Ханты-Мансийск; на период распутицы выполняются по два рейса в неделю вертолета в п. Сибирский (маршрут Ханты-Мансийск – Сибирский – Выкатной – Тюли – Ханты-Мансийск) и в с. Реполово (маршрут Ханты-Мансийск – Цингалы – Реполово – Ханты-Мансийск). Водный пассажирский транспорт работал весь навигационный сезон без перебоев и с устойчивым расписанием, удобным для пассажиров сельских населенных пунктов.

ИП Пузин И.А., ИП Харьков П.А. и физические лица (имеющие специализированную технику в собственности) осуществляли обслуживание внутри поселковых дорог на основании заявок Администрации сельского поселения. Также осуществлялась расчистка и ремонт подъездных путей к вертолетным площадкам и к пожарным водоемам.

В 2024 году за счет средств передаваемых по соглашению за счет ПТЭК выполняются работы по благоустройству территории (озеленение парка культуры и отдыха в п. Сибирский), также выполняются работы по благоустройству территории (озеленение сквера в с. Реполово). Выполняется укладка дорожных плит в с. Реполово.
В 2024 году производится закупка щебня для ремонта дорожного полотна в сельском поселении Сибирский за счет средств ПТЭК.

Ведется ремонт СДК Сибирский, СДК Реполово и оформляются договора для обеспечения материальной базы за счет средств ПТЭК.

Краткий обзор предварительных итогов социально-экономического развития сельского поселения Сибирский за истекший период 2024 года составлен на основании основных показателей социально-экономического развития сельского поселения Сибирский на «31» мая 2024 года.

Дата составления: 31.05.2024 г.

Исполнитель: Главный специалист ФЭС

 АСП Сибирский

Григорьева Марина Владимировна

8 (3467) 376441